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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Jubilæer og runde fødselsdage er ofte 
gode anledninger til både at se tilbage 
og frem i tiden. Det er også tilfæl-
det for Odder Varmeværk, der den 
7. februar fylder 50 år. Faktisk kan 
man sige, at fortiden og ønskerne for 
fremtiden er mødtes i et projekt, der i 
høj grad har præget den helt aktuelle 
nutid for både byens varmeforsyning 
og dens vandforsyning. 

Sidste år blev Odder Varmeværk 
nemlig slået sammen med Odder 
Vandværk. Som en overbygning på 
de to gamle selskaber, der altså sta-
dig eksisterer, blev det nye Odder 
Forsyningsselskab skabt. Det er en 
konstruktion, som både det nye sel-
skabs direktør, Karin Larsen, og varme-
værkets formand, Hans Carstensen, er 
sikre på vil styrke byens forsynings-
selskab på alle dets fronter.

- Det kommer til at styrke de fag-
lige kompetencer i hele organisatio-
nen. Vi er 11 medarbejdere i dag, som 
kan dække hinanden af fagligt, og vi 
har en helt naturlig erfaringsudveks-
ling. Det betyder også, at vi bliver 
et bedre serviceorgan over for vores 
samarbejdspartnere, eksempelvis 
entreprenører. Og så håber vi da, at 
vores kunder vil opleve en forbed-
ret service, fordi vi eksempelvis kan 
tjekke både vand og varme, når vi er 
på besøg, siger Karin Larsen.

Hans Carstensen erklærer sig enig og 
uddyber:

- Vi er simpelt hen nødt til at være 
meget professionelle og dygtige for at 

matche de krav inden for eksempelvis 
CO2, miljø og energibesparelser, der 
kommer fra myndighederne. Dér styr-
ker den nye organisation os. Jeg tror 
også, det vil hjælpe os til at tiltrække 
kvalificeret arbejdskraft i fremtiden, 
hvilket bliver meget vigtigt, fordi vi er 
en større og bredere organisation. Vi 
har i hvert fald haft pæn søgning på 
de stillinger, vi haft slået op indtil nu, 
fastslår varmeværkets formand.

Langvarigt tilløb
Det er således en varmeforsyning, der 
efter både formandens og direktørens 
vurdering går styrket ind til de næste 
50 år med varmeforsyning i byen. 
Styrket blev Odder by også i 1957, da 
der efter et længere tilløb blev etab-
leret en fjernvarmeforsyning i byen. 
Det blev således til en hele 10 år lang 
periode fra de første drøftelser.

- Hele opstarten var vel i virkelighe-
den forbundet med alle de proble-
mer, der nu engang er, når man vil 
starte noget nyt i et lille samfund, 
for eksempel skepsis over for pro-
jektet. Men de folk, der arbejdede for 
sagen var visionære, det kan vi se 
i dag. Også selvom spørgsmålet om 
at etablere en sådan varmeforsyning 
nok dengang ikke handlede så meget 
om miljø og samfundsøkonomi som i 
dag, men mere om praktiske løsnin-
ger og økonomien for den enkelte, 
vurderer værket.

Trods de lange overvejelser blev forsy-
ningen etableret den 7. februar 1957, 
hvor Odder Varmeværk startede med 
at forsyne 250 andelshavere med fjern-
varme baseret på fyring med fuelolie. 
Netop dette brændsel var forsynin-
gens energikilde i dens første 31 år, 

Odders 50-årige fødselar er klar til 
at samarbejde med hele regionen
Kort før sit 50-års jubilæum blev Odder Varmeværk samlet med Odder Vandværk. Et nyt 
selskab blev født og er godt i gang. Nøgleordet er samarbejde - både indadtil og udadtil.

Odder Forsyningsselskab er en ny overbygning på Odder Varmeværk og Odder Vandværk, 
Det styrker kompetencerne og skaber bedre service, mener varmeværkets formand, Hans 
Carstensen, og forsyningsselskabets direktør, Karin Larsen. Foto: Flemming Rasmussen.
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hvor forbrugerantallet hele tiden var 
jævnt stigende. I 1988 skete der dog 
et markant skift i forsyningens histo-
rie, da Odder Varmeværk blev koblet 
på kraftvarmen fra Studstrupværket, 
der den dag i dag er den primære 
forsyningskilde for de knap 3.000 
andelshavere, der her i 2007 modta-
ger fjernvarme i Odder.

- Dengang beslutningen blev 
truffet var der dog også for og 
imod. Transmissionsledningen til 
Studstrupværket ville jo føre til en 
gældsættelse af en hidtil uset størrel-
se for Odder. Det var mange millioner 
kroner. Og så var det for skeptikernes 
vedkommende nok også et spørgsmål 
om at forstå, at man rent praktisk 
kunne flytte varme så langt. Der var 
600-700 personer til generalforsam-
lingen, og interessen for projektet var 
meget stor. Men også her kan vi i dag 
se, at både den daværende bestyrel-
se og kommune var visionære, siger 
Hans Carstensen.

I dag ville Odder Forsyningsselskab 
gerne supplere Studstrupværket med 
et halmanlæg. Den plan er det imid-
lertid ikke lykkedes at få myndighe-
derne med på.

- Vi vil meget gerne søge nye 
muligheder og udfordringer på var-
mesiden. Vi har fået afslag på at etab-
lere halmfyring til spidslast, og det 

er vi meget skuffede og forundrede 
over. Det er jo absolut ikke i tråd med 
regeringens miljøpolitik. Vi holder os 
nu ajour med andre muligheder, og en 
mulig varmekilde i fremtiden kunne 
være geotermi. Vi mener, at det vil 
være bedre for både samfundsøko-
nomi, forbrugere og miljø, siger Hans 
Carstensen. 

Samarbejde med hele regionen
På samme måde, som det tog tid at 
få en kollektiv fjernvarmeforsyning 
etableret i Odder, havde der også 

Siden 1990 har Odder Varmeværk holdt til her på Skovdalsvej i det nordlige Odder. 
Administrationsbygningen blev for nylig udvidet for også at gøre plads til Odder Vandværk 
Foto: Flemming Rasmussen.

I anledning af Odder Varmeværks 50-års 
jubilæum er udgivet en jubilæumsbog, der 
særligt udmærker sig ved kun at indeholde 
malerier. Alle illustrationerne er lavet af den 
lokale kunstner Finn Have.

været optræk til skabelsen af den nye 
overbygning på byens vand- og var-
meforsyning i et stykke tid, før Odder 
Forsyningsselskab sidste år blev en 
realitet.

- Tanken har været der i mange år, 
men der har ikke været den fornødne 
vilje og evne til at gennemføre den. 
Så er man alligevel begyndt at sam-
arbejde, og i de seneste år har der 
været opbakning i både ledelser og 
bestyrelser begge steder. I 2003 og 
2004 havde vi en god generalprøve 
på et mere fast samarbejde, da vi gik 
sammen om at installere målere med 
radiosender. Det var et godt konkret 
projekt, vi kunne udføre sammen, 
og det gav os yderligere et skub i 
den rigtige retning, fortæller Hans 
Carstensen.

I dag er Odder Forsyningsselskab så en 
realitet som et resultat af godt samar-
bejde inden for egne mure og en vel-
lykket sammenlægning, hvor det iføl-
ge Karin Larsen og Hans Carstensen 
er lykkedes at forene virksomheds-
kulturerne i vand- og varmeforsyning 
på en god måde. Formanden oplyser 
desuden, at det overvejes at lave en 
egentlig sammenlægning af de to sel-
skaber og deres bestyrelser.

Men direktørens og formandens 
drømme om at høste fordelene af 
godt samarbejde rækker videre end 
deres eget selskabs fire vægge. Odder 
Forsyningsselskab strækker således 
en hånd frem til kollegerne i regionen 
omkring Odder.

- Vi vil gerne samarbejde med de 
forsyninger, der ligger i vores områ-
de, for eksempel omkring vagtord-
ning, service og administration. Det 
er jo ikke gratis - de skal selvfølgelig 
betale for det. Men vi er sikre på, at 
vi kan gøre det bedre og billigere end 
så mange andre. Men det skal være en 
win-win situation, hvor alle har forde-
le af det, det er ikke noget erobrings-
togt for os. Men vi synes, det ligger 
i forlængelse af det, vi med Odder 
Forsyningsselskab har fået skabt her 
i byen, hvis vi via samarbejde med de 
andre forsyninger i området kan være 
med til at gøre tingene endnu bedre til 
gavn for alle, siger Hans Carstensen.
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